VI. Nihilominus ne confundamus quæstiones, aliud est loqui de multitudine eorum, quæ in divino offi-

cio recitantur, aliud de qualitate materiæ, an scilicet solum admitti possit ad componendum officium canonicum id, quod habetur in canonicis Scripturis, vel alia, quæ componuntur ab ecclesiasticis doctoribus, possunt admitti; hoc enim secundum dicere, quod sit illicitum, insolens error est, cum sit contra universalem Ecclesiæ consuetudinem, de qua, ut dicit Augustinus epistola cxviii, capite v, disputare quid ita faciendum sit, insolentissimæ insaniam est. Nobis ergo in confirmationem, et rationem hujus dicti sufficiat definitio, et decretum Concilii Toletani iv citati, ubi sic ait: « Quidam specialiter reprobant hymnos, quos Hilarius, et Ambrosius ediderunt, pro eo quod de Scripturis sanctorum canonum, vel apostolica traditione non existunt, respuant ergo illum hymnum ab hominibus compositum, quem in fine omnium psalmorum dicimus: Gloria, et honor Patri, etc. similiter et totum illud, quod sequitur post angelicum hymnum Gloria in excelsis Deo, etc. quod tamen ecclesiastici doctores composuerunt: ergo nec ipsi in ecclesiis canendi sunt, quia in sacrarum Scripturarum libris non inveniuntur. Componuntur missæ, sive preces, vel orationes, sive commendationes, seu manus impositiones, ex quibus, si nulla decantentur in ecclesia, vacant omnia officia ecclesiastica; admonet enim hæc fieri, atque hortatur Apostolus ad Timotheum dicens: Obsecro igitur, primum omnium fieri obsecrationes, postulationes, gratiarum actiones, etc. excommunicatione ergo plectendi sunt, qui hymnos rejicere fuerunt ausi. » Hucusque Concilium, ubi triplicem rationem hujus rei insinuat. Primam, ab inconvenienti, quia alias rejicienda sunt etiam illa, quæ ab antiquo tempore erant in Ecclesia recepta, scilicet, Gloria Pa-

tri, et hymnus angelicus: secundam ex eo, quod officia ecclesiastica vacarent, id est, sine aliqua solemnitate celebrarentur, si non possent cantari, aut recitari ea, quæ ad Ecclesiæ ornatum, et officiorum Ecclesiæ constituit: cum enim hæc officia sunt orationes publicæ non solum debent habere id, quod ad orationem pertinet, sed etiam id, quod ad solemnitatem, et publicitatem: tertiam, quia habent originem ab Apostolo præcipiente fieri orationes, postulationes, obsecrationes, etc.

VII. Ad objectiones respondetur. Ad primam. Suarez loco citato, numero xxiii, respondet ex cardinali Baronio in appendice, tom. iv, illum canonem Laodicenum editum esse occasione abusus, quem ille hæreticus inducere conabatur, idque tunc fuisse expediens in illa provincia propter hæreticorum turbationem: secundo, dicit illum canonem a provinciali Concilio editum nunquam ab universali Ecclesia receptum fuisse. Neque obstat, quod Synodus Laodicensis recepta sit in canone secundo sextæ Synodi generalis, ut habetur in capite Quoniam, dist. xvi, nam canones illi, qui attribuantur sextæ Synodo in Trullo celebrata tamquam spurii rejiciuntur, ut multis probat Baronius anno Christi 692, et idem sentit magister Bagnez 2-2, quæst. 1, art. x, dubio quinto.

VIII. Tertio, dici potest et forte magis ad mentem Concilii, quod non prohibet absolute legi libros, qui sunt extra canonem, sed prohibet eos legi ut canonicos, et in auctoritatem recipi, sic enim subdit: « Quæ autem oporteat legi, et in auctoritatem recipi hæc sunt, etc. » Et numerat ibi libros sacræ Scripturæ, quos ut canonicos modo habemus; solum ergo voluit Concilium determinare, qui libri essent in Ecclesia legendi, et habendi ut ca-

nonici, et qui non debent legi recipiendo eos in auctoritate. Similiter prohibet psalmos vulgares in ecclesia ab idiotis dici, intelligendo per psalmos vulgares eos, qui aliquid profani habent, et apud vulgares homines versantur, tales enim non decet in ecclesia recitare; vel certe prohibuit non computari in psalmos, qui non sint de libro canonico psalmorum; sicut neque modo aliquos admittit Ecclesia. Et in hoc sensu etiam debet intelligi decretum Concilii Bracharensis, quod non prohibet absolute, ne aliquid poetice compositum recitetur, sed ne psallatur, hoc est, numero psalmorum admisceatur: intendebat enim Concilium ne privata consuetudines introducerentur, quibus variaretur ordo psallendi, admittendo alios psalmos, quam qui sunt in veteri testamento, quod insinuat idem Concilium capite xix, et refertur in capite Placuit, dist. xii: « Unus, inquit, atque idem psallendi ordo in officiis teneatur, et non diverse, ac private, neque monasteriorum consuetudines cum ecclesiastica regula sint permixtæ. »

IX. Denique suspicor aliquos psalmos a Priscilliano fuisse compositos, vel a Dictinio, quorum errores latissime damnat illud Concilium, et hos præcipue voluisse rejicere nam in capite xvii, multa scripsisse hos hæreticos sub nomine patriarcharum, prophetarum, et Apostolorum narrat, et damnat Concilium; hymni autem seu lectiones, etiam si ex libris canonicis non essent, semper ab Ecclesia sunt recepti; habemus enim summæ antiquitatis hymnos, quos S. Dionysius de divinis nominibus, capite iii, lectione prima apud D. Thomam, commemorat composuisse S. Hierotheum in morte et exequiis Beatissimæ Virginis Deiparæ. In Concilio etiam Carthaginiensi iii, capite xlvii: « Liceat, in-

quit, legi passiones martyrum cum anniversarii dies eorum celebrantur; » et in capite Sancta Romana, dist. xv Gelasius I, ante annos mille et centum, in officio cœnæ Domini, et dierum sequentium ponit lectiones ex B. Augustino. Extant denique hymni ab Hilario, et Ambrosio compositi, quos Concilium Toletanum citatum jubet recipi, et usque hodie in Ecclesia leguntur.

X. Ad primam rationem respondetur non requiri quod ea, quæ in officio divino recitantur, quantum ad omnes partes sint auctoritas infallibilis, neque ex illis deducitur argumentum infallibile ex eo præcise, quod habentur in officio divino. Ut autem explicemus quem gradum certitudinis habeant, et quomodo ex illis possit deduci argumentum (quod vix ab auctoribus attingitur) est advertendum, quod approbatio pontificis, aut Ecclesiæ non semper facit infallibilem certitudinem, nisi tantum in his, in quibus habet adjunctam assistentiam Spiritus sancti ne erret, sicut in definiendo ea, quæ ad fidem spectant, aut in canonizatione sanctorum, in quibus præter humanam diligentiam, quæ adhibetur in disputationibus, et probationibus, habet pontifex assistentiam Spiritus sancti, ut in eis determinandis non erret: in approbando autem aut permittendo aliquod officium, aut etiam in componendo, non utitur pontifex assistentia infallibili Spiritus sancti. Unde sæpe contingit, quod officia alias approbata mutantur, aut emendantur, unde non habent infallibilem veritatem, verbi gratia, licet a Gregorio XIII approbatum sit martyrologium Romanum, tamen in his, quæ habet de annis a creatione mundi usque ad Christum non habet firmam certitudinem. Similiter officium, quod fuit approbatum a Sixto IV, in extravaganti Cum præ excelsa, pro

conceptione B. Virginis non fuit admissum a Pio V in reformatione breviarii. Et quotidie videmus aliquid in illis reformari, et mutari, quod argumentum est ea solum approbari ab Ecclesia, et pontifice ut probabilia, non ut certa: et quo colligimus, quod talis approbatio pontificis, et Ecclesiæ non præbet majorem fidem istis rebus quam approbatio, qua Ecclesia approbat in generali doctrinam alicujus sancti, aut doctoris, sicut approbantur opera D. Augustini, et aliorum doctorum in capite Sancta Romana, dist. xv, quæ approbatio licet addat magnam probabilitatem, et auctoritatem eorum doctrinæ, non tamen infallibilitatem ut sentiunt communiter doctores. Et videri potest in Castro lib. I adversus hæreses, capite VII, et Cano. lib. VII de locis, cap. III.

XI. Et hoc est loquendo in generali de his, quæ recitantur in officio divino ex eo præcise, quod ibi habentur ex approbatione Ecclesiæ. In particulari autem, et ex aliis circumstantiis possunt habere majorem certitudinem, ut si in illis involvatur aliquid pertinens ad sacram Scripturam, vel ad aliquam traditionem Ecclesiæ, vel quia proponit aliquid ad pietatem, et ad imitationem pertinens. Et ideo distinguendum est in officio divino, quod aliud est posse nos recitare, et loqui eo modo, quo Ecclesia loquitur in officio a se approbato; ad hoc enim sine dubio magnam habet auctoritatem approbatio Ecclesiæ, ita quod licet orare, et loqui, sicut Ecclesia approbat in aliquo officio, et qui oppositum diceret esset plusquam temerarius negans probabilitatem ab Ecclesia approbatam: aliud est, quod omnia, quæ ibi leguntur ex eo præcise, quod legatur in officio divino, habeant firmiorem veritatem, et in hoc dicimus, non importare plus